INDICAÇÃO Nº 135/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, realize uma parceria entre a Prefeitura Municipal de
Pilar do Sul e a SABESP para fornecimento de água potável ao bairro Pombal
de Baixo, próximo à Ilha do Pombal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, viemos por meio desta indicação,
solicitar que a Prefeitura Municipal de Pilar do Sul busque uma parceria com a
SABESP (Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) para levar
água potável ao bairro Pombal de Baixo, localizado próximo à Ilha do Pombal.

Atualmente, mais de 20 famílias residem nesta localidade
e enfrentam sérias dificuldades em relação ao abastecimento de água potável, o que
compromete a saúde e o bem-estar da comunidade. A falta de acesso a esse
serviço essencial é uma necessidade urgente para garantir qualidade de vida,
especialmente para as famílias que ali vivem.

Diante disso, solicitamos que a administração municipal
tome as providências necessárias para viabilizar essa parceria com a SABESP, com
o objetivo de levar o abastecimento de água potável à população do bairro Pombal
de Baixo, promovendo melhorias significativas na infraestrutura e na qualidade de
vida dos moradores.

Acreditamos que essa medida é de extrema importância e
urgência para a população local e aguardamos a pronta atenção e ações da
Prefeitura Municipal de Pilar do Sul.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO